УИД: 52RS0045-01-2023-001926-60 

Дело № 2-181/2024 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 января 2024 года г. Саров

Саровский городской суд Нижегородской области в составе

председательствующего судьи Ушматьевой Е.Н., 

при помощнике судьи ФИО4,

с участием ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО2, ФИО1, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Первоначально истец ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратился в суд с иском к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по кредитному договору, указав в обоснование заявленных требований следующее.

18 февраля 2008 года между ООО «ХКФ Банк» и ФИО7 заключен кредитный договор №, в соответствии с условиями которого заемщику предоставлены денежные средства (кредитование текущего счета), то есть осуществление Банком платежей с текущего счета, совершаемых заемщиком с использованием карты, при отсутствии (недостаточности) на текущем счете собственных денежных средств заемщика. Согласно условиям договора заемщик имеет право на неоднократное получение кредитов в форме овердрафта.

В соответствии с договором № от 18.02.2008 г. между Банком и заемщиком было заключено дополнительное соглашение (Оферта) № от 29.06.2012 г. 

Соглашение было заключено путем акцепта в порядке установленным п. 1.2 Раздела IV Соглашения, что подтверждается активацией (получением пароля) карты и совершением банковских операций с использованием карты, что подтверждается выпиской движений по счету №.

Совершением указанных действий, заёмщик выразил согласие на получение услуги Банка по предоставлению кредита в форме овердрафта, предоставляемой в рамках кредитного договора № от 18.02.2008 г. и Дополнительного соглашения (Оферта) № от 29.06.2012 г. (Соглашение).

В соответствии с п. 1.1. Условий кредитного договора, операции по Текущему счету могут проводиться только в том случае, если Заемщик решил воспользоваться Картой, полученной от Банка, для чего обратился в Банк для выполнения специальной процедуры.

Для активации карты заемщику необходимо обратиться к Уполномоченному Банком лицу либо по телефону Банка.

Совершение заемщиком действий, необходимых для активации карты, является дополнительным подтверждением его согласия на получение услуги Банка, предоставляемой в рамках Договора, с его условиями, в том числе со стоимостью соответствующих услуг Банка, указанных в действующих для Карты на момент ее активации тарифах банка (включая соответствующий Тарифный план), и порядком погашения Задолженности по Кредиту в форме овердрафта.

На основании Дополнительного соглашения об использовании кредитной карты № от 29.06.2012 г. Ответчику был предоставлен кредит к текущему счету №, с лимитом овердрафта с 29.06.2012 г. - 10 000.00 рублей.

По настоящему Соглашению Банк принял на себя обязательство предоставить заемщику денежные средства (кредит), а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях, установленных Договором, а именно кредитование Текущего счета, т.е. осуществление Банком платежей с Текущего счета, совершаемых заемщиком с использованием Карты, при отсутствии (недостаточности) на Текущем счете собственных денежных средств заемщика (далее - Кредит в форме овердрафта). Кредитование Текущего счета осуществляется Банком в пределах установленного Банком Лимита овердрафта, т.е. максимальной суммы единовременно предоставляемых Банком Кредитов в форме овердрафта.

Тарифы Банка (Тарифы) - составная часть Договора, устанавливающая для карточного продукта, наименование которого указано в Заявке перечень услуг Банка, которыми вправе воспользоваться Клиент в рамках Договора и условия оказания данных услуг.

Тарифный план (составная часть тарифов) содержат информацию о Полной стоимости кредита по карте, о полной сумме, подлежащей выплате Клиентом по Кредиту по Карте и график ее погашения).

Согласно Тарифного плана «Карта Стандарт», процентная ставка по кредиту - 34,8 %.

Если положения Договора, указанные в тарифах банка, отличаются от аналогичных положений настоящих Условий Договора, то тарифы банка имеют преимущественную силу.

Минимальный платеж — минимальная сумма денежных средств, подлежащая уплате Заемщиком Банку ежемесячно при наличии задолженности по Кредиту в форме овердрафта (п. 2.1. Раздела I Условий Договора).

Размер Минимального платежа определяется в соответствии с Тарифами. Сумма Минимального платежа направляется на полное или частичное погашение следующих видов задолженности (при их наличии): налоговые и приравненные к ним платежи (удерживаемые с Клиента в соответствии с законодательством Российской Федерации); Возмещение страховых взносов (при наличии страхования); проценты, начисленные на сумму Кредита по Карте, Кредит по Карте (включая Сверхлимитную задолженность, образовавшуюся на конец истекшего Платежного периода); комиссии (вознаграждения), а также неустойка за нарушение условий Договора (п. 2.1.1. Раздела I Условий Договора).

В соответствии с Тарифным планом карта «Карта Стандарт», минимальный платеж составляет 5% от Задолженности по Договору, рассчитанной на последний день Расчётного периода, но не менее 500 руб. и не более полной задолженности по Договору (п. 7 Тарифного плана).

Для погашения задолженности по Кредиту в форме овердрафта заемщик обязан ежемесячно размещать на Текущем счете денежные средства в размере не менее Минимального платежа в течение специально установленных для этих целей Платежных периодов, продолжительность которых указана в Тарифном плане. Каждый платежный период начинается со следующего дня после окончания Расчетного периода, каждый из которых равен одному месяцу. Первый Расчетный период начинается с момента активации карты, каждый следующий расчетный период начинается с числа месяца, указанного в заявлении на активацию карты (25-е число каждого месяца).

Проценты за пользование кредитом в форме овердрафта начисляются на сумму кредита в форме овердрафта, начиная со дня, следующего за днем его предоставления, и по день его погашения включительно или день выставления требования о полном погашении задолженности по кредиту в форме овердрафта. Расчет процентов для их уплаты заемщиком производится Банком по окончании последнего дня каждого месяца и каждого расчетного периода. Задолженность по уплате процентов за пользование кредитом в форме овердрафта, суммы возмещения страховых взносов (при наличии коллективного страхования), а также комиссий (вознаграждений) и неустойки связанных с предоставлением, использованием и возвратом кредитов в форме овердрафта, возникает в первый день платежного периода, следующего за расчетным периодом их начисления банком

Начисление процентов за пользование кредитами в форме овердрафта осуществляется с учетом правил применения Льготного периода, содержащихся в Тарифах. В случае несоблюдения заемщиком условий применения указанного в тарифном плане льготного периода, проценты на кредиты в форме овердрафта за указанный период начисляются в последний день следующего расчетного периода. Согласно п. 6 Тарифного плана, полученных заёмщиком, льготный период составляет до 51 дня.

Согласно п. 8 Тарифов по Договорам об использовании карты с льготным периодом, возмещение расходов Банка на оплату страховых взносов по Договору страхования — ежемесячно от непогашенной суммы Кредита в форме овердрафта на дату окончания расчетного периода, предшествующего периоду, в течение которого заемщик является застрахованным составляет 0,77% от непогашенной суммы задолженности по кредиту

Действия заёмщика подтверждают факт ознакомления с тарифами и согласия с указанными условиями Договора.

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в простой письменной форме.

Частью 1 ст. 160 ГК РФ установлено, что сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицами, совершающими сделку, двусторонние сделки могут совершаться способом, установленным п. 2 ст. 434 ГК РФ.

Согласно ст. ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В нарушение условий заключенного Договора заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по Кредиту, что подтверждается выписками по счетам, которые отражают все движения денежных средств Заемщика, а именно выписка по счету № - в указанной выписке видные все списания и поступления на счёт заемщика денежных средств.

Статья 811 ГК РФ предусматривает, что, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Совершением указанных выше действий, заёмщик подтвердил факт ознакомления и согласия с установленной неустойкой и комиссиями.

Согласно расчету задолженности по состоянию на 16.11.2023 г. имеется задолженность по Кредитному договору № от 29.06.2012 г. в размере 104 792, 70 рублей, из которых:

сумма основного долга - 98 649.61 рублей;

сумма процентов - 6 143.09 рублей.

В соответствии с информацией, имеющейся в реестре наследственных дел, 29.08.2021 года ФИО7 умерла.

В соответствии с ч.3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

В соответствии с ч.1 ст.1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

В силу ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Согласно платежным поручениям Банком оплачена государственная пошлина за подачу искового заявления в размере 3 295, 85 рублей.

На основании изложенного и в соответствии ст.ст. 8, 15, 309, 310, п319, 408, 434, 809, 810, 820, 1175 ГК РФ истец просил суд взыскать с за счет наследственного имущества ФИО7 в пользу ООО «ХФК Банк» задолженность по договору № от 29.06.2012 г. в размере 104792 руб. 70 коп. из которых сумма основного долга – 98649 руб. 61 коп., сумма процентов – 16143 руб. 09 коп., а также взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере 3295 руб. 85 коп. 

Определением от 14 декабря 2023 г., в соответствии с ходатайством истца, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО2, ФИО1, ФИО3

В судебное заседание представитель истца ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании не оспаривал факт заключения кредитного договора и наличия задолженности по нему, отметив, что ранее решением суда взыскивалась задолженность по иному кредитному договору с наследников ФИО7, однако банк отказывается принимать к исполнению денежные средства, тем самым затягивая исполнение обязательств по кредитным договорам и увеличивая сумму задолженностей, суду пояснил, что не оспаривает, что стоимость принятого наследственного имущества после смерти имущества ФИО7 превышает сумму задолженности по кредитному договору, в том числе и с учетом ранее взысканной суммы, в связи с чем, не желает представлять доказательства стоимости принятого наследственного имущества.

Ответчики ФИО1 и ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом по адресу регистрации, судебная корреспонденция вручена ответчикам, ходатайств о рассмотрении дела в отсутствии либо отложении судебного разбирательства ответчиками не заявлено, возражений относительно заявленных исковых требований не представлено.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу. Такой вывод не противоречит положениям ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах. В условиях предоставления законом равного объема процессуальных прав неявку лиц, перечисленных в ст. 35 ГПК РФ, в судебное заседание, нельзя расценивать как нарушение принципа состязательности и равноправия сторон. 

Суд, руководствуясь ст.167 ГПК РФ принимая во внимание надлежащее извещение участников процесса, а также мнение ответчика ФИО2 считает возможным рассмотреть данное дело по существу в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Обсудив доводы и требования искового заявления, заслушав пояснения ответчика, исследовав и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого представленного по делу доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

Согласно ч.1 ст.46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (ст. ст. 807 - 818 ГК РФ), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором.

Положениями ст. 809, 810 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Статьей 1175 ГК РФ предусмотрено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В п. 58 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъясняется, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Судом установлено, что 18 февраля 2008 года между ООО «ХФК Банк» (кредитор) и ФИО7 (заемщик) заключен кредитный договор №.

В соответствии с Индивидуальными условиями договора, Банк обязался предоставить заемщику денежные средства (кредиты), а заемщик обязуется возвратить полученные кредиты и уплатить на них проценты в порядке и на условиях, установленных Договором, а именно: потребительский кредит – кредитование текущего счета, то есть осуществление Банком платежей с Текущего счета, совершаемых заемщиком и с использованием карты, при отсутствии на текущем счете собственных денежных средств заемщика (кредит в форме овердрафта). 

В соответствии с п. 1.1. раздела 1 условий кредитного договора № от 18.02.2008 г., Договор является смешанным и, в соответствии со статьей 421 Гражданского Кодекса Российской Федерации, содержит элементы договора банковского счета и кредитного договора.

По настоящему Договору Банк открывает Заемщику (или использует открытый по ранее заключенному с Заемщиком договору).

В соответствии с договором № от 18.02.2008 г. между Банком и заемщиком было заключено дополнительное соглашение (Оферта) № от 29.06.2012 г. 

Соглашение было заключено путем акцепта в порядке установленным п. 1.2 Раздела IV Соглашения, что подтверждается активацией (получением пароля) карты и совершением банковских операций с использованием карты, что подтверждается выпиской движений по счету №.

Совершением указанных действий, заёмщик выразил согласие на получение услуги Банка по предоставлению кредита в форме овердрафта, предоставляемой в рамках кредитного договора № от 18.02.2008 г. и Дополнительного соглашения (Оферта) № от 29.06.2012 г. (Соглашение).

В соответствии с п. 1.1. Условий кредитного договора, операции по Текущему счету могут проводиться только в том случае, если Заемщик решил воспользоваться Картой, полученной от Банка, для чего обратился в Банк для выполнения специальной процедуры.

Для активации карты заемщику необходимо обратиться к Уполномоченному Банком лицу либо по телефону Банка.

Совершение заемщиком действий, необходимых для активации карты, является дополнительным подтверждением его согласия на получение услуги Банка, предоставляемой в рамках Договора, с его условиями, в том числе со стоимостью соответствующих услуг Банка, указанных в действующих для Карты на момент ее активации тарифах банка (включая соответствующий Тарифный план), и порядком погашения Задолженности по Кредиту в форме овердрафта.

На основании Дополнительного соглашения об использовании кредитной карты № от 29.06.2012 г. Ответчику был предоставлен кредит к текущему счету №, с лимитом овердрафта с 29.06.2012 г. - 10 000.00 рублей.

По настоящему Соглашению Банк принял на себя обязательство предоставить заемщику денежные средства (кредит), а Заемщик - возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях, установленных Договором, а именно кредитование Текущего счета, т.е. осуществление Банком платежей с Текущего счета, совершаемых заемщиком с использованием Карты, при отсутствии (недостаточности) на Текущем счете собственных денежных средств заемщика (далее - Кредит в форме овердрафта). Кредитование Текущего счета осуществляется Банком в пределах установленного Банком Лимита овердрафта, т.е. максимальной суммы единовременно предоставляемых Банком Кредитов в форме овердрафта.

Тарифы Банка (Тарифы) - составная часть Договора, устанавливающая для карточного продукта, наименование которого указано в Заявке перечень услуг Банка, которыми вправе воспользоваться Клиент в рамках Договора и условия оказания данных услуг.

Тарифный план (составная часть тарифов) содержат информацию о Полной стоимости кредита по карте, о полной сумме, подлежащей выплате Клиентом по Кредиту по Карте и график ее погашения).

Согласно Тарифного плана «Карта Стандарт», процентная ставка по кредиту - 34,8 %.

Если положения Договора, указанные в тарифах банка, отличаются от аналогичных положений настоящих Условий Договора, то тарифы банка имеют преимущественную силу.

Минимальный платеж — минимальная сумма денежных средств, подлежащая уплате Заемщиком Банку ежемесячно при наличии задолженности по Кредиту в форме овердрафта (п. 2.1. Раздела I Условий Договора).

Размер Минимального платежа определяется в соответствии с Тарифами. Сумма Минимального платежа направляется на полное или частичное погашение следующих видов задолженности (при их наличии): налоговые и приравненные к ним платежи (удерживаемые с Клиента в соответствии с законодательством Российской Федерации); Возмещение страховых взносов (при наличии страхования); проценты, начисленные на сумму Кредита по Карте, Кредит по Карте (включая Сверхлимитную задолженность, образовавшуюся на конец истекшего Платежного периода); комиссии (вознаграждения), а также неустойка за нарушение условий Договора (п. 2.1.1. Раздела I Условий Договора).

В соответствии с Тарифным планом карта «Карта Стандарт», минимальный платеж составляет 5% от Задолженности по Договору, рассчитанной на последний день Расчётного периода, но не менее 500 руб. и не более полной задолженности по Договору (п. 7 Тарифного плана).

Для погашения задолженности по Кредиту в форме овердрафта заемщик обязан ежемесячно размещать на Текущем счете денежные средства в размере не менее Минимального платежа в течение специально установленных для этих целей Платежных периодов, продолжительность которых указана в Тарифном плане. Каждый платежный период начинается со следующего дня после окончания Расчетного периода, каждый из которых равен одному месяцу. Первый Расчетный период начинается с момента активации карты, каждый следующий расчетный период начинается с числа месяца, указанного в заявлении на активацию карты (25-е число каждого месяца).

Проценты за пользование кредитом в форме овердрафта начисляются на сумму кредита в форме овердрафта, начиная со дня, следующего за днем его предоставления, и по день его погашения включительно или день выставления требования о полном погашении задолженности по кредиту в форме овердрафта. Расчет процентов для их уплаты заемщиком производится Банком по окончании последнего дня каждого месяца и каждого расчетного периода. Задолженность по уплате процентов за пользование кредитом в форме овердрафта, суммы возмещения страховых взносов (при наличии коллективного страхования), а также комиссий (вознаграждений) и неустойки связанных с предоставлением, использованием и возвратом кредитов в форме овердрафта, возникает в первый день платежного периода, следующего за расчетным периодом их начисления банком

Начисление процентов за пользование кредитами в форме овердрафта осуществляется с учетом правил применения Льготного периода, содержащихся в Тарифах. В случае несоблюдения заемщиком условий применения указанного в тарифном плане льготного периода, проценты на кредиты в форме овердрафта за указанный период начисляются в последний день следующего расчетного периода. Согласно п. 6 Тарифного плана, полученных заёмщиком, льготный период составляет до 51 дня.

Согласно п. 8 Тарифов по Договорам об использовании карты с льготным периодом, возмещение расходов Банка на оплату страховых взносов по Договору страхования — ежемесячно от непогашенной суммы Кредита в форме овердрафта на дату окончания расчетного периода, предшествующего периоду, в течение которого заемщик является застрахованным составляет 0,77% от непогашенной суммы задолженности по кредиту

Действия заёмщика подтверждают факт ознакомления с тарифами и согласия с указанными условиями Договора.

Как следует из представленного расчета задолженности по лицевому счету, ФИО7 пользовалась кредитными денежными средствами, вместе с тем сумма основного долга по состоянию на 25 августа 2021 г. осталась не погашенной и составила 98649 руб. 61 коп., что подтверждается выпиской по счету заемщика.

**** ФИО7 умерла.

Нотариусом г. Саров Нижегородской области ФИО8 было открыто наследственное дело № к имуществу умершей ФИО7, наследниками принявшими наследство являются ФИО2 (супруг наследодателя), ФИО1 (дочь наследодателя), ФИО3 (дочь наследодателя).

Наследственное имущество состоит из 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенной по адресу: ... автомобиля марки «RENAULT LOGAN», 2017 года выпуска.

Наследникам выданы свидетельства о праве на наследство по закону, ответчику ФИО2 в том числе на автомобиль.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Исходя из разъяснений, содержащихся в пунктах 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п.1 ст. 416 ГК РФ).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со ст. 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу п. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Таким образом, с учетом положений законодательства об ответственности наследников по долгам наследодателя, при рассмотрении данной категории дел юридически значимыми обстоятельствами, подлежащими установлению судом, являются: определение круга наследников, состав наследственного имущества, его стоимость, а также размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника (Определением ВС РФ от 15 мая 2018 г. № 18-КГ18-51).

Материалами дела подтверждается, что задолженность по кредитному договору № от 18.02.2008 г. с учетом заключенного дополнительного соглашения № от 29.06.2012 г. составляет 104 792, 70 рублей, из которых: сумма основного долга - 98 649.61 рублей и сумма процентов - 6 143.09 рублей.

Доказательств иного размера задолженности ответчиками в нарушение требований ст.56 ГПК РФ в материалы дела не представлено. 

При рассмотрении дела ответчик ФИО5 указал, что не оспаривает факт заключения договора его супругой ФИО7 и наличие задолженности, пояснив, что банк не принимает денежные средства в счет погашения задолженности, в ом числу и в порядке добровольного исполнения ранее принятого решения суда о взыскании задолженности по иному кредитному договору, при этом указал, что не оспаривает, что стоимость принятого наследственного имущества после смерти имущества ФИО7 превышает сумму задолженности по кредитному договору, в том числе и с учетом ранее взысканной суммы, в связи с чем, не желает представлять доказательства стоимости принятого наследственного имущества.

Заочным решением Саровского городского суда Нижегородской области от 20 сентября 2023 г. по делу № постановлено: «Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО2, ФИО1, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт гражданина РФ серии № №), ФИО1 (паспорт гражданина РФ серии № №), ФИО3 (паспорт гражданина РФ серии № №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от 24.10.2018 г. в размере 45242 (Сорок пять тысяч двести сорок два) рубля 84 копейки.

Взыскать с ФИО2 (паспорт гражданина РФ серии №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 519 (Пятьсот девятнадцать) рублей 10 коп.

Взыскать с ФИО1 (паспорт гражданина РФ серии №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 519 (Пятьсот девятнадцать) рублей 10 коп.

Взыскать с ФИО3 (паспорт гражданина РФ серии №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по оплате государственной пошлины в размере 519 (Пятьсот девятнадцать) рублей 10 коп.».

Заочное решение не обжаловано и вступило в законную силу 21 ноября 2023 г.

На основании изложенного, суд находит заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению, поскольку из материалов дела следует, что наследниками имущества умершей ФИО7, наследниками принявшими наследство являются ФИО2 (супруг наследодателя), ФИО1 (дочь наследодателя), ФИО3 (дочь наследодателя), состав наследственного имущества и его стоимость с достаточной очевидностью превышает задолженность по кредитному договору, размер задолженности определяется представленным расчетом, при этом сумма долга и заемных процентов определяется в соответствии с условиями заключенного кредитного договора, размер а штрафа не превысил размер неустойки (процентов), определяемый наследникам в соответствии с требованиями закона, исключая период с **** (дата смерти наследодателя) по **** (срок для принятия наследства). 

Таким образом, исковые требования о взыскания задолженности по кредитному договору в сумме 104792 руб. 70 коп. подлежат удовлетворению в полном размере в солидарном порядке за счет наследников ФИО7 – ФИО2, ФИО1 и ФИО3

В силу ст. 98 ГПК РФ суд взыскивает с ответчиков ФИО2, ФИО1 и ФИО3 расходы по уплате государственной пошлины в размере 3295 руб.85 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО2, ФИО1, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт гражданина РФ серии №), ФИО1 (паспорт гражданина РФ серии № №), ФИО3 (паспорт гражданина РФ серии №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от 29.06.2012 г. в размере 104 792 рубля 70 копеек, расход по оплате государственной пошлины в размере 3295 рублей 85 копеек, а всего 108088 (Сто восемь тысяч восемьдесят восемь) рублей 55 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Саровский городской суд Нижегородской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья Е.Н. Ушматьева

Решение в окончательной форме изготовлено 19 января 2024 года.

Судья Е.Н. Ушматьева